10. ULPIANUS lib. 1. Responsorum Valeriano respondit.

Si Præfes, qui ante in triennium caveri jufferat, postea in longum tempus caveri præcepit: quia a prima stipulatione profusus discedi voluerat, exceptionem primæ stipulationi obligatis peperisse videtur.

1 Stipulatio quæ qualitatem continet, dividitur inter heredes promissoris. d. l. 2. §. 2. l. 35. §. 1. supr. de hered. inst. 2 Ratio dubitandi sumpta ex l. 2. §. 2. in pr. supr. de verborum obligat. 3 l. 27. supr. de damno. 4 Id est, quanti interest. 5 Ante litem contestatam scilicet. 6 l. 55. supr. de rei vindicat. 7 An ex parte, an omnino? 8 Atqui hæc stipulatio hereditaria est, & heres possessor? Accursum putat committi stipulationem, & fideiussores teneri: quod omnino huic legi repugnat. Plerumque enim Jurisconsulti, cum videndum esse dicunt, si non contrarium subjiciunt, id ipsum confirmant. l. 4. §. Cato. supr. de verborum obligat. Duaren. 2. disput. 11. Ita videtur illa Pauli esse sententia, quod eo casu quo unus possessor est constitutus, stipulatio non committatur, nec fideiussores teneantur: idque fortassis hac ratione, quod hoc casu non tanquam heres, sed tanquam possessor convenitur: cum si omnes heredes possiderent, jure hereditario proprie tenerentur, ac conveniri possent: eoque casu stipulatio committeretur. Nec novum est heredem in multis, non ut heredem, sed ut possessorem, & agere & conveniri. l. de eo. 12. §. heres. supr. ad exhibend. l. penultim. §. ultim. supr. de noxalibus. l. 1. §. ult. supr. si quadrupes. Quemadmodum itaque stipulatio ab uno interposita ad alium non possidentem transit, l. si legati. 23. in fin. supr. de pignoris. l. 38. §. sicut autem. 3. de verborum obligat. l. 3. §. si heres. supr. usufruct. quemadmodum caveat. nec fideiussores dati teneantur: sic & hoc casu quo heres non ut heres, sed ut quis possessor convenitur. Langebek. cap. 8. Annotationum ita hanc locum interpretatur. 9 l. 1. §. 14. supr. ut legat. 10 Al. & procuratoris. l. 53. supr. de procurat. 11 l. 8. §. 3. l. 10. in fin. supr. qui satisfid. vide l. 4. supr. ut in possess. l. 20. §. 15. supr. de oper. nov. l. 8. supr. de damno. 12 Aliud est in stipulationibus extrajudicialibus, in quibus alter alteri non stipulatur. 13 Sive sine præfens sive abfens. 14 In sua persona scilicet. 15 Per procuratorem ex stipulatione prætoris domino acquiritur. 16 Quid enim, si in remota provincia sit? 17 Etiam sine cessione. Bald. 18 Vide l. 31. supr. de negotiis. 19 l. 2. supr. de institor. l. 13. §. 25. supr. de actio. empti. 20 Loco ejus quod interest: quodque in prætoris esse solet. l. 2. in princ. §. 1. §. 1. h. t. 21 Argue ita prætoris stipulatio pœnæ stipulatione non vitatur. 22 Id est, quædam desiderant fideiussorem. l. 1. §. 4. supr. h. t. 23 Pignoris fungi, Duarenus ait idem esse, quod dare pignori. l. disputat. 14. Hunc esse sensum existimo. Non est moris ut debitor cogatur pignora dare, vel aurum deponere, in vicem satisfidationis: cum alias auri depositione, vel pignoris traditione relevandus sit a fideiussore dando. l. 1. §. 9. supr. de collat. l. 2. §. 3. supr. quod leg. §. 41. Infr. de rerum divis. cum etiam creditori eo casu plus sit cautionis: uberior enim sunt in rem, quam in personam cautiones. 24 Conditione. vulg. Hal. Goth. vid. Leonia. emend. lib. 1. cap. 14. n. 9. Anl. 25 l. 12. supr. qui satisfid. Paul. §. sent. 9. §. 1. Et ibid. Cujac. vid. eundem Cujac. 9. observ. 4. quid enim, si magna sit hereditas, major scilicet centum sestertius? 26 Vulgari modo scilicet. Cujac. §. ad §. Paul. 9. §. 1. 27 Heres sub conditione scriptus cavere substituto debet, hoc est, repromittere, & stipulationem jussu Prætoris interponere: nec enim satisfidare cogendus est: cum heredi grave sit futurum non ita facile fideiussorem invenienti: præsertim in longinquum tempus, ne pugnet hæc lex alioquin cum l. 12. supr. qui satisfid. Hoc igitur velle videtur Jurisconsultus, beneficium illud Prætoris, quo ante conditionem existentem, bonorum possessionem agnoscendi dat potestatem, in damnum heredis non ita accipiendum esse, ut Prætor eum satisfidatione onerari velit: præsertim cum & substitutus, quasi calumniose satisfidationem

De eo, quod interest.

11. VENULEIUS lib. 8. Actionum.

In ejusmodi stipulationibus, quæ quanti res est, promissionem habent, commodius est certam summam comprehendere: quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cuiusque interest, & ad exiguam summam deducitur.

TIT. VI.

REM 41 PUPILLI VEL ADOLESCENTIS SALVAM FORE.

Quando agi potest.

1. PAULUS lib. 24. ad Edictum.

Cum pupillo rem salvam fore satisfidatum sit, agi ex ea tunc potest, cum & tutela potest.

De pupillo absente vel infante.

2. ULPIANUS lib. 79. ad Edictum.

Si pupillus absens sit, vel fari non possit: servus ejus stipulabitur. si servum non habeat: emendus ei servus est. sed si non sit, unde ematur, aut non sit expedita emptio: profecto dicemus servum publicum apud Prætoris stipulari debere;

3. IDEM lib. 35. ad Edictum.

Aut dare aliquem Prætor debet, cui caveatur:

1. Quomodo cavendum. 2. De tutore, protutore, & fideiussoribus eorum. 3. De eo, qui non gessit. 4. Quando committitur stipulatio. 5. De tutore capto ab hostibus. 6. De causis ex quibus tutela agi non potest. 7. De curatore qui non gessit. 8. De curatoribus.

4. IDEM lib. 79. ad Edictum.

Non quasi ipso jure pupillo adquirat (neque enim acquirit), sed utilis actio ex stipulatu pupillo detur. §. 2. Cavetur autem pupillo hac stipulatione per satisfidationem. §. 2. Illud sciendum est, hac stipulatione teneri tam eum qui tutor est, quam eum qui pro tutore negotia gessit, vel gerat & fideiussores eorum. §. 3. Sed enim qui non gessit, omnino non tenebitur: nam nec actio tutelæ eum, qui non gessit, tenet. sed utili actione conveniendus est, quia suo periculo cessavit: & tamen ex stipulatu actione, neque ipse, neque fideiussores ejus tenebuntur. Compellendus igitur erit ad administrationem propterea, ut stipulatione quoque ista possit teneri. §. 4. Hanc stipulationem placet finita demum tutela committi: & fideiussoribus diem exinde incipere cedere. In curatore aliud est. † Sed & in eo, qui pro tutore negotia gessit, aliud dicendum est. † Itaque istæ stipulationes, si quidem quis tutor fuit, finita demum tutela committentur? si vero pro tutore negotia gessit, conveniens est dicere, statim atque quæque res salva non esse coepisset, committi stipulationem. §. 5. Si tutor ab hostibus captus sit, an committatur stipulatio, videamus? movet, quia finita tutela est, licet recuperari speretur: & puto posse agi. §. 6. Generaliter sciendum est: Ex quibus causis diximus tutela agi non posse, ex iis causis nec ex stipulatu rem salvam fore agi posse dicendum est. §. 7. Si quis curator datus non gesserit curam, consequens erit dicere stipulationem non committi. sed eadem hic erunt dicenda, quæ in tutore diximus: illo secus, quo hæc stipulatio statim, atque quid salvum esse definit, committitur, & fideiussoribus dies cedit; sed in se resolvitur. §. 8. Pertinet autem hæc stipulatio ad omnes curatores, sive puberibus sive impuberibus [datos], propter ætatis infirmitatem, sive prodigis, vel furiosis, vel quibusdam aliis (ut fieri adfolet) dati sint.